教师专委会[2023] 1 号

关于 2023 年课题指南发布及申报的通知

各位会员:

为切实贯彻落实中共中央国务院《关于全面深化新时代教师队伍

建设改革的意见》和全国教育大会精神，依托教育教学专业委员会的

办会宗旨和资源优势，实施聚焦问题，课题带动，科研攻关策略，围

绕师德师风建设、教师核心素养、教师教育教学能力、教师队伍结构、

学校用人机制体制、教师成长规律以及研修体系建设等方面，开展教

育科学研究，以突破瓶颈，造就党和人民满意的高素质专业化创新型

教师队伍。为此，确定 2023 年度课题指南和申报意见如下。

一、课题申报

本次课题申报分为重点课题和一般课题两类，团体会员和个人会

员均可申报。课题评审和课题类别由教师专委会学术委员会组织专家

评审、确定。鼓励各层面有志于教师发展事业的人士申报和研究，引

领更多组织和人士参加到教师发展研究中来。

二、重点课题

重点课题的申报主要面对单位会员和专家学者会员。鼓励单位会

员申报重点课题。

三、一般课题

单位会员和个人会员以及非会员（入会后）均可申报。

四、申报与时间

凡申报立项研究课题的均需课题负责人单位审核并盖章；参与人

员非同一单位的，不需该成员另行盖章。

申报时间：2023 年 3 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

五、审定程序

1. 资料审查，由教师发展专委会秘书处负责。

2. 学术认定，由学术委员会组成专家组审查，认定质量，明

确立项建议。

3. 立项认定，由理事会或常务理事会通过。

立项认定名录将在会员群、专委会网站、公众号、合作杂志中公

布，并公函批准立项书告知被立项人；未被立项的，将函告申报人。

六、申报地址与联系方式

中国教育发展战略学会教师发展专业委员会

地 址：北京市海淀区车公庄西路甲 19 号国际传播大厦 8层 805 室

电 话：010－57109575 15510005587

官 网:www.yywxh.cn

邮 箱：csedsty@126.com

邮 编：100037

联系人：吕老师

附件一：中国教育发展战略学会教师发展专业委员会 2023 年课

题指南；

附件二：中国教育发展战略学会教师发展专业委员会（2023 年）

课题申报书；

中国教育发展战略学会教师发展专业委员会

二○二三年三月一日